pro

promisit Germaniam sacram edere, quam magno desiderio expectamus. Interim commendanda est GODEFRID. HECHTI *Germania sacra & literata*, siue de origine ac progressu rei sacræ atque politioris in Germania doctrinæ ex ævo medio commentarii, quibus insigniores scriptores huius rei illustrantur Vtcebergæ 1717. 8. Optandum quoque esset, ut historia ecclesiastica in usum iuris ecclesiastici, seu illorum, qui ei operam dant, in specie accommodata componeretur. Nam licet studium historiæ ecclesiasticæ & Theologis & ICtis sit scitu necessarium; utriusque tamen diuersis est scopus: illi enim magis solliciti esse debent de accuratori notitia scriptorum ecclesiasticorum cuiuscunque seculi, historia symbolorum & fatis dogmatum, recensione heresium & schismatum, actis sanctorum & martyrum, historia conuersiorum &c. E contra hi magis inquirere debent in historiam conciliorum, episcoporum, pontificum, eorum canonum & decretalium, item disciplinæ ecclesiasticæ tam ceremonialis, quam hierarchicæ. Quod sane hactenus nemo, quantum mihi cognitum est, ex professo præstitit, cum plerique saltem in explicandis originibus rerum ecclesiasticarum occupati fuerunt. Tale autem opus moliri doctissimum IO. GEORG. FERTSCHIVM, qui variis scriptis iuris ecclesiastici

siastici inclaruit, relatum habeo. Interim commendandæ sunt illi. IUST. HENNINGI BOEHMERI *Origines præcipuarum materiarum iuris ecclesiastici* ex ultima antiquitate evolute & ad studium iuris canonici accommodatae, quæ Schiltro suo *illustrato*, seu emendationibus & additamentis ad *Schiltieri instit.* Hale secunda vice 1720. accesserunt: Et celeb. CHR. MATTH. PFAFFII *origines iur. eccl. Tub. 1719. 410.* simili modo conscriptæ, quæ huic rei in primis inserviunt; Ad di quoque possunt laudati BOEHMERI *dissertationes iuris ecclesiastici antiqui ad Plinium secundum & Tertullianum Lipsie 1711. 8vo.* in quibus genuinas origines præcipuarum materiarum iuris ecclesiastici demonstravit. Et quidem occasione epistolæ Plinii de rebus Christianorum ad Traianum, I diss. agit de statu Christianorum die, diss. II. de antelucanis Christianorum cœtibus, III. de confœderata Christianorum disciplina, IV. de coitionibus Christianorum ad capiendum cibum, V. de Christianorum cœtibus in agris & vicis. Porro occasione eorum, quæ Tertullianus in libris de Christianis sui temporis memorat, scripsit diss. I. de differentia inter ordinem ecclesiasticum & plebem, seu inter clericos & laicos, II. de confessu ordinis ecclesiastici & de veteris ecclesiæ statu, III. de iure laicorum sacerdotali, IV. de iure dandi baptismum. Sic &

E

LUD.

JUD. ELLIES DU PIN *dissertationes de antiquitate ecclesiasticae disciplina* edidit, quæ primum Parisiis 1686.4. postea apud Batavoros 1691.4. prodierunt, in quibus autor varia iuris ecclesiastici capita ex historia & antiquitatibus ecclesiasticis eruditè dedit.

Huc denique referri debet *notitia antiquitatum ecclesiasticarum*, quæ licet sub historia ecclesiastica, in sensu generali sumta, comprehendì possit, attamen ab ea, specialiter accepta, distincta est, & peculiarem scientiam conficit, quæ in addiscendo & explicando iure ecclesiastico maxime necessaria & utilis est, eamque diversis scriptis excoluerunt IO. BAPTISTA FERRARIUS, FRANC. BERNARDUS FERRARIUS, STEPHANUS LE MOINE, RICHARD. MONTACUTIUS, HERBERT. THORNDICEUS, IO. DALAEUS, DAVID BLONDELUS, CLAUDIO Salmasius, IO. BARTHOLD. NIEMEYER, IOACH. HILDEBRAND, IO. MICRAELIUS, BALTH. BEBELIUS, IO. CASPAR SUICERUS, TOB. PFANNERUS, EDMUND. MARTENE, IENCK. THOMASIUS, PHIL. IACOB. SKLERANDER, alias HARTMANNUS & plures alii. Collectionem variorum scriptorum, qui tam in genere, quam in specie de antiquitatibus ecclesiasticis scripserunt, IO. ALBERT. FABRICIUS publici iuris facere voluit, qui etiam illius delineationem, quam antea VOGTHI *Thysiaferiologiae* præmisit, auctiorem postea inseruit Bibliogr. ann. 1712.

uig. c. 4. n. II. p. III. Talemque celeberrimus noster BVDDEUS sub titulo: *Thesaurus antiquitatum ecclesiasticarum XII. volum.* edere iam meditatur, unde non parum utilitatis non solum in theologiam, sed & iurisprudentiam ecclesiasticam redundatum, facile patet.

§. XXVII.

Huic Iurisprudentiæ adiungenda quo-
que est prudentia politica ecclesiastica, dentia po-
qua est prudentia leges ecclesiasticas iux-
ta utilitatem ecclesiæ & reipublicæ tam fe-
rendi & emendandi, quam interpretandi
& applicandi saluis regulis iustitiæ.

Prudentia politica docet *utilitatem* procurare actionibus hominum licitis, salvis legibus & iustitia; à qua differt versutia seu falsa prudentia, quæ utilitatem intendit quovis modo & per nefas, seu cum lassione aliorum. Ex quo patet prudentiæ veræ *politice* adjungendam quoque, vel potius præsupponendam esse prudentiam *iuris*: Nam in omnibus actionibus instituendis primum respiciendum est, an illa actio sit justa, & postea demum, an illa sit utilis. Illud docet prudentia *iuris*, hoc *politica*. Si-
c ut autem prudentia *iuris* est duplex, vel secularis, quæ occupata est circa negotia pro-
fana, vel ecclesiastica, quæ versatur circa ne-

gotia sacra : & utraque est vel legislatoria, vel judiciaria, de qua distinctione §. IV. egimus ; ita quoque hæc divisio ad prudentiam politicam applicari potest, nam hæc quoque non solum in rebus secularibus, sed & in ecclesiasticis, & quidem tam in legibus ferendis, quam applicandis adhiberi debet.

Et quidem quod prudentiam *legislatoriæ* attinet, exempli loco sit, si quæstio occurrat, an consistoria, seu iudicia, in quibus cause ecclesiasticae separatim tractantur, erigenda, & an in iis clerici adhibendi sint: tunc hæc quæstio secundum regulas prudentiæ politicæ examinanda & decidenda est. Quemadmodum enim consistoria, & quod clerici in iis sint assessores, non sunt auctoritate necessitatis, nisi legibus publicis vel pactis cum statibus provincialibus aliud cautum est, ut docet IO. BRUNNEMANNUS *iur. eccl. p. 3. c. 1. §. 3. & 5.* & IO. FRANC. BUDDEUS *theolog. moral. P. 2. c. 3. Sect. 7. §. 33.* add. si placet, nostrum tract. de criminis coniurat. *Spirit. c. 8 §. 2. p. 407,* sed mera liber-
tatis, & quandoque expedit, quandoque non; ita hac in re ad regulas expedientiæ re-
spiciendum est. Unde videmus, quod in multis civitatibus, in primis imperii immediatis, nulla dentur separata iudicia ecclesiastica, vel saltem nulli theologi iis intersint, quia vel iudicia secularia rebus ecclesiasticis expediendis sufficiunt, vel ratio status ad-
sit,

fit, ne forte propter abusum autoritatis clericalis hoc in damnum salutis publicæ vergat; si quidem plebs incauta sœpe plus vatibus, quam ducibus adhærere solet. Econtra, in illis civitatibus vel rebus publicis, ubi iudicia secularia propter multitudinem negotiorum res ecclesiasticas simul expedire non valent, & ubi tale periculum non metuendum est, recte consistoria erigi, & in iis Theologici assessores constitui poslunt. Idem quoque dicendum est, si quaestio occurrit de adiaphoris seu ceremoniis ecclesiasticis vel introducendis, vel mutandis & abolendis. Licet enim tales ritus in se spectati sint indifferentes, & ad necessariam ecclesiæ subsistentiam non faciant; attamen cum pro diversitate & ratione status ecclesiæ & reipublicæ tales ritus, vel propter eorum rectum usum profint, vel propter eorum abusum & accendentem superstitionem noceant; princeps utique in hisce adornandis vel mutandis regulas prudentiae adhibere, & ad experimentiam ecclesiæ & reipublicæ respicere debet.

Eadem prudentia politica requiritur in prudentia iudicaria, seu leges ecclesiasticas interpretandi & applicandi ad causas ecclesiasticas. Quod maxime obtinet in applicatione iuris canonici, cum enim multæ dispositiones iuris canonici inveniantur, quæ utilitati nostræ ecclesiæ & reipublicæ con-

trariantur, tales decisiones caute admittendæ, & cum debita prudentia ad nostrum statutum applicandæ, ac si reperiantur huius saluti adversæ, omnino reificiendæ sunt. Exemplum est in iure parochiali, ubi tradita iuris canonici non indistincte ad usum ecclesiæ sum protestantium applicanda sunt, sed cum temperamento prudentiæ ecclesiasticæ, & ad salutem ecclesiæ & reipublicæ in primis respiciendum est. Idem quoque obtinet in causis matrimonialibus, cum enim de his multæ conclusiones erroneæ in iure canonico reperiantur, quæ fluunt ex falso & a non stratis merito rejecto principio, quod matrimonium sit sacramentum, hæ sapienter examinandæ, & tunc demum, si utilitati reipublicæ non contrariantur, admittendæ sunt. Qua de causa talis prudentia politica ecclesiastica in explicatione quarumlibet materiarum iuris ecclesiastici omnino adhiberi debet; ita tamen ut in qualibet materia bene discernatur, quid iuris, & quid expedientiæ sit. Hinc omnino opera pretium esset, ut talis prudentia ecclesiastica politica in usum iuris ecclesiastici conscriberetur, in qua ilius regulæ ex principiis sanæ rationis & Scripturæ deducerentur, exemplis ex historia ecclesiastica omnium seculorum petitis, & demonstratis, in quibus vel peccatum, vel recte actum sit, illustrarentur, & ad singula iuris ecclesiastici capita applicarentur, quod ipsum